dimensão ética-jurídica mais ampla, apta a fundamentar indenização por dano moral quando 

violado. 

A jurisprudência do STJ consolidou esse entendimento no REsp 1.159.242/SP de 24 

de dezembro de 2012, e em casos recentes como o noticiado pelo IBDFAM (2023), no qual 

se manteve indenização de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). Esses precedentes 

afirmam que ser pai vai muito além de obrigações materiais, abarcando cuidado, afeto e 

presença. Ao mesmo tempo, exigem prova robusta dos elementos da responsabilidade civil, 

conduta ilícita, dano e nexo causal, para evitar a banalização do instituto.

[...]

omissão configura violação á direitos da personalidade, podendo gerar dano moral 

indenizável. No plano jurisprudencial, o STJ consolidou a possibilidade de indenização. 

Com o caso REsp 1.887.697-RJ julgado em 21 de setembro de 2021, noticiado pelo 

IBDFAM (2023), a Corte manteve condenação de um pai ao pagamento de R$ 150.000,00 

(cento e cinquenta mil reais) por abandono afetivo, reforçando que a ausência de cuidado, 

afeto e atenção pode causar danos irreparáveis e ensejar responsabilidade civil. 

JURISPRUDÊNCIA DO TJ-SE SOBRE ABANDONO AFETIVO 

Da análise dos precedentes do Tribunal de Justiça de Sergipe